



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 2 月 13 日

上場会社名 昭和電線電纜株式会社
コード番号 5805
(URL <http://www.swcc.co.jp>)
代表者 役職名 取締役社長
問合せ先責任者 役職名 総務部長

上場取引所 東
本社所在都道府県 神奈川県

氏名 富井 俊夫
氏名 相原 雅憲

T E L (03) 5532 - 1911

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(内容) 固定資産の減価償却の方法について年度見込額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

(内容) セグメント情報「事業の種類別セグメント情報」における事業区分の変更

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

(内容) 連結 (新規) 1社 (株)エクシム

持分法 (除外) 2社 泉州電業(株)、(株)エクシム

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額・比率は切捨てて表示してあります。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	101,353	14.1	1,424	15.5	805	290.1
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	88,777	11.7	1,686	-	206	-
(参考)平成 17 年 3 月期	121,238		2,531		747	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	584	386.8	2.68	-	-	-
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	120	-	0.55	-	-	-
(参考)平成 17 年 3 月期	1,038		4.76			

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の業績は、売上高は、銅価格の上昇もありエネルギーシステム事業を中心に増加し、101,353 百万円 (前年同期比 14.1%増) となりました。損益面では、原材料価格の高騰等の影響から営業利益は 1,424 百万円 (前年同期比 15.5%減) と前年同期を下回りましたが、経常利益は為替差損益や持分法投資損益等の改善により 805 百万円 (前年同期比 290.1%増) と増益となりました。四半期純利益についても、固定資産売却益の計上により固定資産の減損に係る会計基準の適用による減損損失を補い、584 百万円 (前年同期比 386.8%増) となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	155,425	45,721	29.4	209.89
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	153,011	43,287	28.2	198.69
(参考)平成 17 年 3 月期	152,725	44,068	28.8	202.26

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末の総資産は 155,425 百万円となり前連結会計年度末より 2,699 百万円増加いたしました。主な要因は、連結会社の増加等による流動資産の増加であります。また負債合計は、長期借入金が減少したものの、連結会社の増加等により、前連結会計年度末より 945 百万円増加し 109,325 百万円となりました。株主資本は 45,721 百万円となり前連結会計年度末より 1,653 百万円増加し、株主資本比率は 29.4%となっております。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	142,000	1,200	500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2円29銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、銅価格の影響等を勘案して平成17年11月15日付け業績予想より、売上高を70億円増加(増加率5.1%)させております。その他は変更ございません。

参 考

平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	95,000	400	400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円83銭

個別業績予想につきましても、銅価格の影響等を勘案して平成17年11月15日付け業績予想より、売上高を50億円増加(増加率5.5%)させております。その他は変更ございません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3 四半期末 〔17.12.31〕 現在	前第3 四半期末 〔16.12.31〕 現在	前連結 会計年度末 〔17.3.31〕 現在	科 目	当第3 四半期末 〔17.12.31〕 現在	前第3 四半期末 〔16.12.31〕 現在	前連結 会計年度末 〔17.3.31〕 現在
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	83,143	73,213	76,526	流動負債	88,204	82,686	82,676
現金および預金	7,244	6,183	9,537	支払手形および買掛金	25,401	20,197	21,083
受取手形および売掛金	43,826	37,202	36,957	短期借入金	52,914	54,334	52,044
棚卸資産	25,482	20,477	19,530	社債(1年以内償還予定)	182	112	162
その他の流動資産	6,782	9,530	10,708	その他の流動負債	9,705	8,041	9,385
貸倒引当金	192	181	207	固定負債	21,121	26,782	25,703
固定資産	72,281	79,798	76,199	社債	887	870	810
有形固定資産	53,168	59,335	58,661	長期借入金	14,083	20,486	19,315
建物および構築物	17,908	20,912	20,593	退職給付引当金	653	667	670
機械装置および運搬具	8,430	9,747	9,913	その他の固定負債	5,496	4,758	4,907
土地	25,248	27,324	27,241	負債合計	109,325	109,469	108,380
その他の有形固定資産	1,580	1,351	913	(少数株主持分)			
無形固定資産	510	549	514	少数株主持分	377	255	276
投資その他の資産	18,603	19,913	17,023	(資本の部)			
投資有価証券	15,037	15,241	13,399	資本金	18,733	18,733	18,733
その他の投資	5,778	6,205	5,834	資本剰余金	12,912	12,912	12,912
貸倒引当金	2,212	1,533	2,210	利益剰余金	4,117	3,548	4,466
				土地再評価差額金	6,052	6,614	6,614
				その他有価証券評価差額金	3,887	1,795	1,665
				為替換算調整勘定	32	308	312
				自己株式	15	10	11
				資本合計	45,721	43,287	44,068
資産合計	155,425	153,011	152,725	負債、少数株主持分 および資本合計	155,425	153,011	152,725

四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (17.4.1~17.12.31)	前第3四半期 (16.4.1~16.12.31)	前連結会計年度 (16.4.1~17.3.31)
売上高	101,353	88,777	121,238
売上原価	88,041	75,705	103,582
売上総利益	13,312	13,071	17,656
販売費および一般管理費	11,887	11,385	15,125
営業利益	1,424	1,686	2,531
営業外収益	872	369	531
受取利息	10	10	14
受取配当金	124	173	197
持分法による投資利益	149	0	79
その他	589	185	240
営業外費用	1,491	1,849	2,315
支払利息	1,230	1,345	1,794
持分法による投資損失	0	101	0
その他	261	402	521
経常利益	805	206	747
特別利益	3,358	700	4,200
固定資産売却益	2,554	48	2,651
投資有価証券売却益	804	651	1,549
特別損失	3,642	718	3,460
減損損失	1,975	0	0
事業構造改善等損失	548	358	929
固定資産除却損	276	17	21
貸倒引当金繰入額	0	0	864
土壌改良費用	0	0	620
その他	841	342	1,024
税金等調整前四半期(当期)純利益	521	188	1,487
法人税、住民税および事業税	278	129	273
法人税等調整額	439	97	85
少数株主利益	98	35	89
四半期(当期)純利益	584	120	1,038

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

	当 第 3 四 半 期 (17.4.1~17.12.31)					
	コミュニケーション システム事業	デバイス事業	エネルギーシステム 事業他	計	消 去	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売上高	18,872	14,042	68,438	101,353		101,353
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	410	295	1,789	2,495	2,495	
計	19,283	14,337	70,227	103,848	2,495	101,353
営 業 費 用	18,783	14,095	69,540	102,419	2,490	99,929
営 業 利 益	499	242	687	1,429	5	1,424

(単位 百万円)

	前 第 3 四 半 期 (16.4.1~16.12.31)					
	コミュニケーション システム事業	デバイス事業	エネルギーシステム 事業他	計	消 去	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売上高	19,862	13,592	55,323	88,777		88,777
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	305	274	2,084	2,663	2,663	
計	20,167	13,866	57,407	91,441	2,663	88,777
営 業 費 用	19,475	13,571	56,685	89,732	2,641	87,091
営 業 利 益	692	294	722	1,708	22	1,686

(単位 百万円)

	前 連 結 会 計 年 度 (16.4.1~17.3.31)					
	コミュニケーション システム事業	デバイス事業	エネルギーシステム 事業他	計	消 去	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売上高	27,389	19,234	74,614	121,238		121,238
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	400	396	2,295	3,093	3,093	
計	27,790	19,631	76,910	124,331	3,093	121,238
営 業 費 用	26,983	19,085	75,717	121,786	3,079	118,707
営 業 利 益	807	545	1,192	2,545	13	2,531

- (注) 1. 事業区分は製品の使用目的および販売市場等の類似性に基づき、コミュニケーションシステム事業、デバイス事業、エネルギーシステム事業他としております。
2. 各事業区分に属する主要な製品

コミュニケーションシステム事業 ... 光・通信ケーブル、通信工事、ネットワークソリューション
 デバイス事業 ... 精密デバイス製品、振動制御製品、ワイヤハーネス
 ファイバフォトニクス製品
 エネルギーシステム事業他 ... 裸線、巻線、電力ケーブル、被覆線、アルミ線、電力工事・付属品
 超電導線、その他

3. 事業区分の変更

親会社は、当中間連結会計期間において、持株会社体制への移行準備に入ることを決定し、現在の事業部門をその実態に応じて事業会社に会社分割することとなりました。こうした決定を機に、事業の種類別セグメント情報における事業区分を「コミュニケーションシステム事業」、「デバイス事業」、「エネルギーシステム事業他」に変更いたしました。この変更は、持株会社体制移行後の経営管理体制に沿ったものであり、経営の実態をより適切に表すことを目的として改めたものであります。なお、前第3四半期および前連結会計年度のセグメント情報についても、当第3四半期の区分で表示しております。